
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE
č.02/2024

 O  VEREJNÝCH PRIESTRANSTVÁCH

Návrh vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 02.05.2024

Návrh zverejnený na webovom sídle obce dňa: 02.05.2024

Lehota na zverejnenie pripomienok k návrhu do (včítane): 17.05.2024

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: 01.06.2024

VZN účinné od 16.06.2024

Obec Malé Ripňany podľa § 6 ods. 1 a v súlade s § 2b § 4 ods. 5 písm. a) bod 1. zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení obce Malé Ripňany o označovaní verejných priestranstiev v 
obci Malé Ripňany (ďalej len „VZN“)

§1

1., V zmysle § 2b zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
a doplnkov (ďalej len “zákon o obecnom zriadení “), obec určuje a mení názvy verejných
priestranstiev.  V  obci,  v  ktorej  je  viac  verejných  priestranstiev,  má  každé  verejné
priestranstvo svoj názov. Názvy verejných priestranstiev sa určujú s prihliadnutím na históriu
obce,  na  významné nežijúce  osobnosti,  na  veci  a  pod.  Neprípustné  sú názvy po žijúcich
osobách, názvy dlhé, duplicitné, urážajúce mravnosť, náboženské alebo národnostné cítenie,
jazykovo nesprávne a názvy nepriliehavé vzhľadom na históriu obce.

2., Označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev a číslovanie budov upravuje vyhláška
Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 31/2003 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev (ďalej len ,,vyhláška č. 31/2003 Z. z.“ ).

3., Obec Malé Ripňany (ďalej len „Obec“) týmto všeobecne záväzným nariadením určuje 
kompletný zoznam verejných priestranstiev a ich názov v katastrálnom území obce.



§2 

Vymedzenie pojmov

Verejné priestranstvo je ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný verejnosti bez
obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné užívanie, ak osobitný 
zákon neustanovuje inak.

§3

Označovanie názvov ulíc a verejných priestranstiev

1. Každé verejné priestranstvo má svoj názov, ktorý je súčasťou systému orientácie v obci a 
má prispieť k lepšej orientácii obyvateľov a návštevníkov obce.

2. Označovanie verejných priestranstiev názvami zabezpečuje obec na vlastné náklady. O 
určených a schválených názvoch námestiach a verejných priestranstiev vedie obec evidenciu.

Vlastník budovy je povinný strpieť označenie budovy názvom verejného priestranstva. 
Orientačná tabuľa s názvom verejného priestranstva sa umiestňuje na pozemnú stavbu (ďalej 
len „budova“), ktorá sa nachádza najbližšie k miestu priestranstva do stredu obce, a na 
budovu, ktorou sa priestranstvo končí.

3. Neoddeliteľnou  súčasťou  tohto  VZN  je  mapa  s  vyznačením  verejných  priestranstiev
(Príloha č. 1), zoznam verejných priestranstiev (Príloha č. 2), ktorých názvy sa týmto VZN
určujú.

4. Názvy uvedené v Prílohe č. 2 je potrebné rešpektovať a používať tak, ako boli určené pre 
verejné priestranstvá.

§4

Záverečné ustanovenie

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Malé 
Ripňany dňa 31.05.2024 uznesením č.15/2024 .

(2) Neoddeliteľnou  účasťou  tohto  VZN je  Príloha  č.  1  –  mapa  s  vyznačením verejných
priestranstiev v obci Malé Ripňany, Príloha č. 2 zoznam verejných priestranstiev podľa čísla
parciel v obci Malé Ripňany.

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom po zverejnení na úradnej
tabuli.

V Malých Ripňanoch dňa 31.05.2024                                        Mgr. Pavol Gubáň  v.r.

                                                                                                          starosta obce



Príloha 
č.1

Názov 
verejného 
priestranstva

Čísla parciel Výmera m2

1 Cintorín 
Nežatice

110/1, 110/3 4300 m2

2 Cintorín Malé 
Ripňany

60/1, 60/2, 61/2, 60E 4200 m2

3 Okolo BD 14 b.j. 218/1, 218/2, 184/2, 184/9, 
184/9-16

3600 m2

4 Okolo BD 7 b.j. 94/1, 94 EKN 1300 m2

5 Okolo BD 6 b.j. 184/4,184/3, 184/6 1700 m2

6 Okolo BD 5 b.j. 93/2 600 m2

7 Okolo BD 4 b.j. 151E 1500 m2

8 Pri kostole 93/1, 93/4, 38/4, 96/4 ,96/6, 102, 
103/4, 38/20
38/22, 38/7, 38/6, 38/8, 38/17

4300 m2

9 Centrum 112/6, 111, 188/1, 113/1, 411/3, 
609/15, 115/3,
412/3, 412/1,412/5, 412/6-4, 
114//5-4,
114/2, 116/2

3000 m2

10 Areál MŠ 185/1 1700 m2

11 Areál bývalá ZŠ 182/6,182/4,182/3 100 m2

12 Ihriská 408/1, 408/2, 410/2, 609/1, 
410/1, 200/5, 410/16, 410/9, 
410/10, 410/15, 410/3, 194E, 
410/13, 410/11, 188/2

30000 m2

13
Pod smetiskom 6/3, 435/13 ,435/15, 6/2 4800 m2

14 Parčík 145/1 1500 m2

Prícestná zeleň 
pre miestne 
komunikácie

621,204/18,622,201/9,410/13, 
410/15, 151,145/1,111, 
605/1,605/2, 36/2, 38/4, 38/3, 
38/13, 38/11, 38/9, 38/10, 17/1, 
38/5, 29, 601/15 592/42, 593/1, 
608/1,16, 601/14, 596, 604/2, 
21/1, 24/5, 6, 1/1, 53/15, 53/1 

7000 m2



432/3, 432/2, 38/14




